АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО РАЙОНА
ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от  27.12.2016

            № 107/1-од

Об утверждении и реализации районного проекта «Районная Школа молодых педагогов дошкольных учреждений-2017»

В соответствии с планом работы территориальной группы методистов МКУДПО «ГЦРО» с ОУ по созданию организационно-методических условий, направленных на повышение уровня профессиональной компетентности работников образования Кировского района на 2017 год,
		ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить руководителем районного проекта «Районная Школа молодых педагогов дошкольных учреждений-2017» заведующего МКДОУ д/с № 505 Гладкову Н. В.
2. Определить базовой площадкой для реализации районного проекта «Районная Школа молодых педагогов дошкольных учреждений-2017» МКДОУ д/с № 505.
3. Утвердить Положение о районном проекте «Районная Школа молодых педагогов дошкольных учреждений» (приложение 1).
	4. Утвердить план-график по проведению мероприятий в рамках реализации районного проекта «Районная Школа молодых педагогов дошкольных учреждений-2017» (приложение 2).
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного специалиста отдела образования администрации Кировского района Хлудневу Л. Н.

_____________

Начальник отдела образования			                    	И. А. Курилова
                                                   Приложение 1
                                                               к приказу начальника
                                                                                 отдела образования
от 27.12.2016 № 107/1-од

ПОЛОЖЕНИЕ
о «Районной Школе молодых педагогов дошкольных учреждений»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет организационно-методическую основу деятельности районного проекта «Районная Школа молодых педагогов дошкольных учреждений», созданной для оказания методической поддержки, роста профессионального мастерства, творческого потенциала начинающих воспитателей дошкольных образовательных учреждений района.
1.2. В своей деятельности «Районная Школа молодых педагогов дошкольных учреждений» руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, законодательством Новосибирской области, нормативными правовыми актами министерства образования и науки Российской Федерации, министерства образования, науки и инновационной политики Новосибирской области, департамента образования мэрии города Новосибирска, администрации района, отдела образования и настоящим Положением.
1.3. Деятельность «Районной Школы молодых педагогов дошкольных учреждений» осуществляется в соответствии с настоящим Положением.
1.4. Срок действия Положения не ограничен.

2. Цели и основные задачи деятельности «Районной Школы молодых педагогов дошкольных учреждений»

2. 1. Целью реализации районного проекта является создание условий для профессионального роста молодых специалистов, способствующих снижению проблем адаптации и успешному вхождению в профессиональную деятельность.
2.2. Основные задачи «Районной Школы молодых педагогов дошкольных учреждений»:
2.2.1. Познакомить молодых специалистов ДОУ с нормативно- правовыми документами министерства образования и науки Российской Федерации, министерства образования, науки и инновационной политики Новосибирской области, департамента образования мэрии города Новосибирска, администрации района, отдела образования.
2.2.2. Удовлетворять потребности молодых педагогов в непрерывном информальном образовании и оказывать им помощь в преодолении различных затруднений при организации проектной деятельности.
2.2.3. Познакомить молодых педагогов с различными видами педагогических проектов, сущностью и значимостью педагогического проектирования в современной системе дошкольного образования.
2.2.4. Способствовать формированию индивидуального стиля творческой деятельности начинающих педагогов.
2.2.5. Развивать активность молодых специалистов, их творческий потенциал.
2.2.6. Совершенствовать дидактическую компетентность начинающих педагогов.

3. Состав «Районной Школы молодых педагогов дошкольных учреждений»

3.1. В состав «Районной Школы молодых педагогов дошкольных учреждений» входят: руководитель творческой группы (заведующий МКДОУ д/с № 505), члены творческой группы (методист МКУДПО «ГЦРО» в Кировском районе, курирующий дошкольное образование; молодые педагоги ДОУ района.
3.2. Члены творческой группы «Районной Школы молодых педагогов дошкольных учреждений» принимают участие в её работе на общественных началах.
3.3. Состав творческой группы «Районной Школы молодых педагогов дошкольных учреждений» утверждается приказом отдела образования администрации Кировского района.

4. Функции, права и ответственность участников проекта

4.1. Функции членов творческой группы «Районной Школы молодых педагогов дошкольных учреждений»:
- обсуждают и утверждают план работы;
- изучают образовательные программы дошкольного образования, нормативные документы, методическую литературу по вопросам дошкольного образования;
- оказывают консультативную помощь начинающим педагогам по вопросам проектирования образовательной деятельности через семинары, семинары-практикумы, консультации, практические занятия;
- отслеживают итоги и результаты реализации проектной деятельности;
- создают условия для обсуждения, обобщения и трансляции педагогического опыта участниками проекта.
4.2. Права педагогов, входящих в состав «Районной Школы молодых педагогов дошкольных учреждений»:
- принимать решения по вопросам, входящим в их компетенцию;
- предлагать и апробировать разнообразные  формы взаимодействия с родителями воспитанников по теме реализуемого проекта;
-  делиться опытом творческой педагогической деятельности;
- участвовать в работе методических объединений на районном, муниципальном уровнях;
- стремиться к повышению своего профессионального мастерства.
4.3. Ответственность педагогов, входящих в состав «Районной Школы молодых педагогов дошкольных учреждений»:
- посещение заседаний Школы по графику и качественное выполнение плана работы;
- руководитель творческой группы обязан своевременно проводить методические мероприятия в рамках «Районной Школы молодых педагогов дошкольных учреждений» и несёт ответственность за качественную их организацию в соответствии с утверждённым планом-графиком и программой;
- все участники должны нести ответственность за качественное и своевременное выполнение своих обязанностей, соблюдение норм профессиональной этики.

5. Организация деятельности «Районной Школы молодых педагогов дошкольных учреждений»

5.1. «Районная Школа молодых педагогов дошкольных учреждений» осуществляет свою деятельность в течение текущего календарного года (с января по декабрь), по плану-графику, утверждённому приказом отдела образования администрации Кировского района.
5.2. «Районной Школой молодых педагогов дошкольных учреждений» руководит заведующий МКДОУ д/с № 505 Гладкова Н. В.
5.3. К оказанию методического сопровождения молодым специалистам на добровольной основе привлекаются опытные педагоги, входящие в состав творческой группы.
5.4. Используются разные формы организации и методы работы: деловые игры, анализ проблемных ситуаций, решение педагогических задач, игровое моделирование поведения, выполнение практических упражнений, работа в парах и подгруппах, консультативная помощь, семинары, семинары-практикумы, круглые столы.
5.5. По окончании обучения в «Районной Школе молодых педагогов дошкольных учреждений» молодые педагоги  представляют разработанный и реализованный ими проект.
5.6. По итогам участия в «Районной Школе молодых педагогов дошкольных учреждений» начинающим педагогам, активно принимающим участие в работе Школы и разработавшим проект, вручается сертификат участника.

6. Документация

6.1. Положение о «Районной Школе молодых педагогов дошкольных учреждений».
6.2. План-график по проведению мероприятий в рамках реализации районного проекта «Районная Школа молодых педагогов дошкольных учреждений».
6.3. Статьи с описанием опыта работы по разработке и реализации проектов.

                                                    _____________________

Начальник отдела образования
_____________ И. А. Курилова
                                                                                 Приложение 2
                                                                                 к приказу начальника
                                                                                 отдела образования
от 27.12.2016 № 107/1-од

[bookmark: _GoBack]
ПЛАН-ГРАФИК
по проведению мероприятий в рамках реализации районного проекта «Районная Школа молодых педагогов дошкольных учреждений»

	№ п/п
	Модуль Программы
	Содержание занятий
	Дата и место проведения
	Ответственные

	1.
	Модуль I
Профессиональная и личностная эффективность педагога
	Занятие 1.
Анкетирование участников
1. Партнёрское деловое общение.
2. Стили педагогического общения.
3. Личный и корпоративный имидж.
4. Развитие эмоционального интеллекта.
	Январь 2017 г.

МКДОУ д/с № 505
	Гусельникова Ю. А., методист
МКУДПО «ГЦРО» в Кировском районе, Гладкова Н. В.,
заведующий МКДОУ д/с
№ 505

	2.
	Модуль II.
Современное дошкольное образование, планирование и реализация педагогической деятельности в соответствии с ФГОС ДО

	Занятие 2.
1. Межличностные отношения субъектов образовательных отношений.
2. Виды образовательной деятельности с детьми при реализации основной образовательной программы ДОУ.
3. Использование проектного метода в образовательной деятельности с детьми.
4. Мультимедиаобразование дошкольников.
	Февраль 2017 г.

МКДОУ д/с № 505
	Гусельникова Ю. А., методист
МКУДПО «ГЦРО» в Кировском районе, Гладкова Н. В.,
заведующий МКДОУ д/с
№ 505

	3.

	Модуль III.
Педагогическое проектирование и инновационная деятельность.

	Занятия 3-4.
1. Определение творческих групп и тем инновационных проектов.
2. Анализ состояния системы образовательной деятельности с детьми по основным направлениям (образовательным областям). Выявление положительных сторон и затруднений (SWOD – анализ).
3. Определение основных мероприятий по усовершенствованию системы образовательной деятельности с детьми в рамках, выбранных тем проектов.
	Март
2017 г.

МКДОУ д/с № 505
	Гусельникова Ю. А., методист
МКУДПО «ГЦРО» в Кировском районе, Гладкова Н. В.,
заведующий МКДОУ д/с
№ 505

	Занятие 5.
1. Педагогическое проектирование в контексте инновационной деятельности современного педагога.
1.1. Структура педагогического проекта.
1.2. Требование к проектной документации.
1.3. Управление инновационными проектами.
	Апрель  2017 г.

 МКДОУ д/с № 505
	Гусельникова Ю. А., методист
МКУДПО «ГЦРО» в Кировском районе, Гладкова Н. В.,
заведующий МКДОУ д/с
№ 505

	Занятие 6.
1. Продукт реализации инновационного проекта (авторские разработки, требования к написанию).
1.1. Педагогическая технология.
1.2. Авторская программа дополнительного образования.
1.3. Методические разработки педагога.
	Май
2017 г.

 МКДОУ д/с № 505
	Гусельникова Ю. А., методист
МКУДПО «ГЦРО» в Кировском районе, Гладкова Н. В.,
заведующий МКДОУ д/с
№ 505

	4.
	Индивидуальное консультирование и сопровождение участников «Школы молодого педагога» в процессе разработки инновационных проектов.

	Август - сентябрь, 2017 г.

 МКДОУ д/с № 505
	Гусельникова Ю. А., методист
МКУДПО «ГЦРО» в Кировском районе, Гладкова Н. В.,
заведующий МКДОУ д/с
№ 505

	5.
	Требования к оформлению презентации проектов.
Защита проектов.
	Занятие 7.
1.  Рекомендации по составлению слайд-презентаций.
2. Искусство презентации.
	Октябрь 2017 г.

МКДОУ д/с № 505
	Гусельникова Ю. А., методист
МКУДПО «ГЦРО» в Кировском районе, Гладкова Н. В.,
заведующий МКДОУ д/с
№ 505

	6.
	Подведение итогов.

	Анкетирование участников.
1.  Презентация инновационных проектов молодых педагогов.
2. Обсуждение представленных проектов педагогами.
3. Выдача сертификатов.
	Ноябрь, 2017 г.

МКДОУ д/с № 505
	Гусельникова Ю. А., методист
МКУДПО «ГЦРО» в Кировском районе, Гладкова Н. В.,
заведующий МКДОУ д/с
№ 505

	7.
	Индивидуальное консультирование и сопровождение педагогов при подготовке документации к конкурсу «Инновационных проектов» (по запросу).
	Декабрь 2017 г.

МКДОУ д/с № 505
	Гусельникова Ю. А., методист
МКУДПО «ГЦРО» в Кировском районе, Гладкова Н. В.,
заведующий МКДОУ д/с
№ 505

_____________

Начальник отдела образования
_____________ И. А. Курилова